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Obdivuhodné detaily dokázali
řemeslníci na konci 19. století
vytvořit na objektu židovské ob-
řadní síně v Břeclavi. Zdobné vě-
žičky, překrásné vitráže, uni-
kátní štuky i výmalbu budou
moci již brzy Břeclavané obdi-
vovat ve stejné podobě, v jaké ji
v  roce 1892 nechala vytvořit
podnikatelsky a společensky
významná židovská rodina Kuff-

nerů. Náročná rekonstrukce ži-
dovské obřadní síně je nyní
u konce.

„Rekonstrukce historického ob-
jektu je vždy velmi náročná.
Firma, která ji prováděla, navíc
měla na práce velmi krátký čas.
O to víc si cením, že se podařilo
vše, na čem jsme se domluvili,“
cení si starosta Svatopluk Pěček

práce společnosti ARCHEON.
U stavby se totiž ladily i drobné
detaily. Pod dohledem historičky
Aleny Káňové firma hledala na-
příklad co nejpřesnější odstíny
vitráží, kamenů i dřeva tak, aby
stavba co nejvíce odpovídala
své původní podobě. 

Zatímco ještě na jaře ze stropů
stavby čněla dřevěná žebra po-

ničené klenby, dnes jsou bez-
vadně propletená do efektního
vzoru. V  interiéru je obnovená
štuková výzdoba i hebrejské ná-
pisy. Lidé budou moci obdivovat
původní dubová vstupní vrata
zdobená kovářským dekorem.
Rovněž zábradlí lemující schody
je krásnou kovářskou prací. 

Pokračování na str. 2

Židovská obřadní síň prohlédla
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Židovská obřadní síň prohlédla
Pokračování ze str. 1
Stavba výrazně prohlédla
i zvenčí. Rekonstrukcí prošla stře-
cha s  keramickou krytinou
a zdobnými vikýři a věžičkami
a také vstupní průčelí s plastic-
kými erby po stranách střechy
portálu - jeden je městským zna-
kem Břeclavi, v druhém je strom
s rozložitou korunou. Na očištěné
fasádě se skví kamenné desky
s rytým textem, které ještě před
nedávnem zcela zakrýval porost
břečťanu. V  provozu už je také
okolní veřejné osvětlení.

Návštěvníci se budou moci do
obnovené památky podívat v jar-
ních měsících. Objekt po zása-
zích restaurátorů ještě potřebuje
vysychat, dokončovat se také bu-
dou terénní úpravy v okolí. Teprve
poté bude moci budova opět
sloužit. „Historických objektů
v  Břeclavi mnoho nemáme. Ži-
dovská obřadní síň osmdesát let
od války chátrala. Její rekon-
strukce mě proto velmi těší. Bu-
deme mít krásný objekt pro po-
řádání kulturně společenských
akcí,“  podotkl břeclavský sta-
rosta.

Pro Břeclav znamenala rekon-

strukce židovské obřadní síně in-
vestici ve výši více než 22 milionů
korun bez DPH. Díky spolupráci
se slovenským městem Sládko-
vičovo na ni získala jedenáctimi-
lionovou dotaci z programu přes -
hraniční spolupráce INTERREG.

Sládkovičovo v  rámci dotační
podpory upravilo prostory zá-
meckého parku. 

Součástí společného projektu
nazvaného Na věčnou paměť
Kuffnerovi na Moravě a na Slo-
vensku byla také odborná kon-
ference na téma Marketing
městských památkových rezer-
vací v aspektu využití v cestov-
ním ruchu. Výstupem je rovněž
webová stránka o rodu Kuffnerů
a v židovské obřadní síni a okolí
proběhlo 3D mapování. (sol, foto
dav)

Projekt je spolufinancován z pro-
středků Evropské unie z Evrop-
ského fondu regionálního rozvoje.

Název projektu: Na věčnou pa-
měť Kuffnerovi na Moravě a na
Slovensku

Kód projektu: 304021CJR9

Z jídelny u gymnázia 
už voní obědy
Po dvouměsíčním zkušebním
provozu se oficiálně otevřela
školní jídelna u břeclavského
gymnázia. Spolu se studenty si
v ní na poledním menu pochut-
nala také ředitelka školy Eva
Krutáková, hejtman Jihomorav-
ského kraje Jan Grolich či sta-
rosta Břeclavi Svatopluk Pěček.
Právě jim připadla milá povin-
nost přestřihnout pásku a slav-
nostně tak zahájit v jídelně plno-
hodnotný provoz. 

Nápad využít jako výdejnu jídla
městskou budovu sousedící
s gymnáziem se zrodil v hlavě
ředitelky školy před dvěma lety.
„Jde o příkladnou spolupráci
mezi městem a Jihomoravským
krajem, který je zřizovatelem
školy. Město se postaralo o re-

konstrukci prostor a kraj o vy-
bavení jídelny,“ vysvětluje břec-
lavský místostarosta pro škol-
ství Petr Vlasák. Jak dodává,
město tím splácí po sto letech
dluh gymnáziu, kterému jídelna
dosud chyběla. Studenti se stra-
vovali především v  menze
Střední školy Edvarda Beneše,
odkud se obědy do gymnaziální
jídelny stále dováží. „Pro stu-
denty gymnázia je však jistě
mnohem komfortnější, že ne-
musí chodit na obědy daleko od
své školy,“ podotýká Petr Vlasák. 

Na jídlo do nové jídelny denně
dorazí více než tři sta strávníků.
A to jak studentů, tak kantorů
gymnázia. 

(sol, foto dav)
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Vážení obyvatelé Břeclavi, 

rok utekl jako pověstná voda
a opět tu máme čas vánoční.

Také letos pro vás břeclavská
radnice ve spolupráci s Mu-
zeem a galerií Břeclav připra-
vila Břeclavské Vánoce, které
začaly už na konci listopadu
oblíbenými Adventními inspi-
racemi v synagoze. Společně
s dětmi jsme také rozsvítili vá-
noční stromečky v jednotli-
vých městských čtvrtích,
i krásnou výzdobu a s vánoč-
ním stromem v parku u nád-
raží.

To byl ale jen začátek vánoč-
ního času v našem městě
a proto mi dovolte Vás pozvat
na další program Břeclav-
ských Vánoc. Už tradičně mů-
žete ochutnat Starostův sva-
řák na pěší zóně. I letos půjde

výtěžek z něj na dobrou věc,
chceme touto formou podpo-
řit rodiče malé Laurinky, kte-
rou postihlo vážné onemoc-
nění. Od půlky prosince až do
večera před Štědrým dnem
k vánoční atmosféře v parku
a pěší zóně přispějí vystou-
pení dětí z břeclavských škol
a školek, které doplní nejen
folklorní vánoční zpívání
a koncerty. Chybět nebude
oblíbený jarmark a o víken-
dech se navíc můžete podívat
na vánoční řemesla a živý zví-
řecí betlém. 

Důstojným zakončením Břec-
lavských Vánoc bude již tra-
diční Novoroční ohňostroj na
Kuffnerově nábřeží. Věřím, že

vyjde počasí, a že si jej spo-
lečně všichni vychutnáme
v plné parádě. 

Závěrem mi dovolte Vám po-
přát co nejklidnější prožití Vá-
noc mezi nejbližšími v rodin-
ném kruhu. Vánoční čas je
doba, kdy by se lidé měli na
chvíli zastavit, „vyskočit
z vlaku“ neustálých povinností
a shonu a strávit příjemné
chvíle společně s rodinou
a přáteli. Tak na shledanou
v příštím roce, nebo třeba na
kousku řeči ještě letos u Sta-
rostova svařáku na pěší zóně.

Svatopluk Pěček, 
starosta Břeclavi

Břeclavské Vánoce

Břeclav a Hodonín usilují 
o terminál pro vysokorychlostní trať

Zajistit do budoucna dostup-
nost vysokorychlostních tratí
pro obyvatele jihovýchodního
cípu Moravy chce vedení Břec-
lavi a Hodonína. Představitele
státu, kraje i Správy železnic
oslovují s požadavkem na vy-
budování dopravního termi-
nálu u dálnice, díky kterému by
lidé z celého regionu měli po-
hodlné a rychlé dopravní spo-
jení do Vídně, Prahy i Brati-
slavy. Se Správou železnic se
dohodli na vypracování studie
proveditelnosti.

Zástupcům Břeclavi i Hodonína
vadí, že jihovýchodní cíp Mo-
ravy je v aktuálních plánech od
vysokorychlostních tratí v pod-
statě odříznutý. „Jsme zástupci
bývalých okresních měst, která
jsou se železnicí historicky
i současně pevně spjata, i proto
jsme si vědomi jejího významu,“
píší starostové Svatopluk Pě-
ček a Libor Střecha v dopise
směřujícím prioritně k rukám
ministra dopravy. 

Nově připravované vysoko-
rychlostní tratě ve směru na
Slovensko a Rakousko však s ji-
hovýchodem Moravy v pod-
statě nepočítají. Dosud je ve-

dení vysokorychlostní trati na-
plánováno z Brna pouze do Ra-
kvic, kam vlaky budou moci do-
jet rychlostí 320 kilometrů
v hodině. Podoba trasy dále na
Vídeň je zatím nejistá, záležet
bude zejména na rozhodnutí
slovenské a rakouské vlády.
Nejnověji představené plány
hovoří o reálné možnosti vést
vysokorychlostní trať podél
dálnice D2 na Slovensko, v ta-
kovém případě by Břeclav mí-
jela. „Dostalo se nám informací,
že se zastavením vlaků se při
variantě vedení tratí podél dál-
nice D2 v břeclavském želez-
ničním uzlu nepočítá,“ zmiňuje
vedení měst ve společné výzvě.

Pro obyvatelstvo Břeclavska,
Hodonínska i obcí kolem Sta-
rého Města či Otrokovic, je
přitom dopravní spojení ve
směrech Brno-Bratislava-Ví-
deň velice významným, lidé ho
využívají pro pracovní i volno-
časovou dojížďku. Než dojde
k definitivnímu rozhodnutí
o trasování a konkrétních
stavbách, chtějí proto staros-
tové Břeclavi a Hodonína pro-
ces ještě ovlivnit. Požádali
o jednání, na kterém chtějí
představit vlastní návrh na ře-

šení tohoto potenciálního
problému.

Tím by měla být výstavba no-
vého terminálu, kde by vyso-
korychlostní vlaky mohly za-
stavovat. Vzniknout by měl na
křížení železnice a dálnic D2
a nově budované D55. Díky
němu by měly k vysokorychlo-
stním tratím a spojení mezi
Vídní, Bratislavou a Prahou,

potažmo i německým Berlí-
nem, přístup také obyvatelé ji-
hovýchodního cípu Moravy.
„V případě našich dvou správ-
ních obvodů se jedná o 120 ti-
síc trvale žijících obyvatel, ke
kterým je třeba připočíst sta-
tisíce turistů, kteří náš region
navštěvují a často využívají
jako vstupní bod Vídeňské le-
tiště,“ uvádí starostové. 

(sol)

V úterý 26. 12. 2023 pořádá tradičně Klub sportovního
potápění NAUTILUS Břeclav od 10:30 hod. na řece Dyji
v areálu Slováckého veslařského klubu letos již 49. ročník
závodů v ploutvovém a zimním plavání Vánoční kilometr.
Zimní plavci budou soutěžit na tratích 100, 250, 500,
750 a 1 000 metrů, v 11:30 hod. odstartuje hlavní závod
ploutvových plavců na 1.000 metrů o Putovní pohár. Při-
jďte si zaplavat, nebo zimní plavce povzbudit.

(mv)

Vánoční kilometr
v Břeclavi
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Papírové předplatné
jízdenky skončí
Na linkách městské hromadné
dopravy v  Břeclavi postupně
skončí prodej papírových před-
platných jízdenek. Nově bude
možné zakoupit pouze před-
platní jízdní doklady v  elektro-
nické podobě. Změnu požaduje
společnost Kordis - krajský
koordinátor Integrovaného do-
pravního systému Jihomorav-
ského kraje, jehož je břeclavská
MHD součástí. 

Změna, kterou schválili břeclav-
ští zastupitelé, je zaváděna ve
dvou etapách:

Od 01. 12. 2023 budou vý-
hradně v elektronické podobě

prodávány roční a čtvrtletní jíz-
denky. 

Od 01. 3. 2024 budou výhradně
v elektronické podobě prodá-
vány i měsíční jízdenky. 

Pokud by Břeclav přistoupení na
nová pravidla celokrajského sys-
tému neschválila, musela by ze
svého rozpočtu řešit financování
zvýšených nákladů vynalože-
ných na tisk papírových jízdenek
a ty by navíc neplatily v regio-
nálních autobusech a vlacích,
což by komplikovalo cestování
obyvatel regionálními linkami.

(sol)

Měření dopravy v Břeclavi
Měření v břeclavské dopravě je
téměř u konce. V průběhu uply-
nulých měsíců získali odborníci
ze společnosti CityTraffic ob-
rovské množství dat, na jejichž
základě vytvoří pro Břeclav Plán
udržitelné mobility.

Břeclaví denně projede více než
20 tisíc aut. Nejkomplikovanější
situace je podle očekávání na
kruhovém objezdu u Tesca
a také na křižovatce kolem su-
permarketů Billa, Tesco a Penny
na třídě 1. Máje. Zhruba 6 000
aut přitom tvoří tranzit – tedy
auta, která Břeclaví pouze pro-
jíždějí a která by po postavení
obchvatu měla město zcela mi-
nout. „Šestina z  nich jsou ka-
miony, zemědělské stroje nebo
těžká stavební auta nad 7,5
tuny,“ vypočítal Martin Vrána,
projektový manažer společnosti
CityTraffic. Díky měření mají od-
borníci přesný přehled také
o směrech, odkud a kam auta
na křižovatkách jezdí a jak
dlouho se ve městě zdržují. 

Výsledky měření cyklistické do-
pravy ukázaly, že od Charvátské
Nové Vsi a Poštorné do centra
města jede denně 1 500 cyklistů
- zhruba tisícovka z  nich po
hlavní silnici, přestože existuje
pro část trasy alternativa přes
cyklostezku Včelínek. „Měření

ukázalo také nešvary cyklistů.
Třeba to, že využívají přechody
pro chodce jako nájezd na cy-
klopruhy nebo do vozovky.
Často také jezdí v  protisměru
po chodníku,“ poznamenal
Vrána.

Výzkumníci se objevili také
v  městské hromadné dopravě.
Ukázalo se, že některé linky jsou
vytížené minimálně. Sčítači na-
razili i na linky, kde během ce-
lého dne cestovali jeden či dva
lidé. Z průzkumu vyplývá, že nej-
vytíženější jsou zastávky u au-
tobusového nádraží, v ulici Jana
Palacha, u nemocnice či na
točně Na Valtické. Na opačné
straně jsou zastávky jako PKZ
nebo Lesní, které jsou obsluho-
vány minimálně. 

Podkladem pro vytvoření Plánu
udržitelné mobility, bude i poci-
tová mapa. Břeclavané do ní
vložili 2 421 podnětů. „Na město
velikosti Břeclavi je to velký
úspěch. Získali jsme díky poci-
tové mapě spoustu cenných in-
formací,“ těší Martina Vránu.

Jak řidiči aut, tak cyklisté
a chodci označovali za proble-
matická tatáž místa. Jde o kru-
hový objezd u Tesca, oba mosty,
křižovatku u kostela na ná-
městí T. G. Masaryka a vůbec

největší problém vidí v  křižo-
vatce u kostela v Poštorné. Ři-
diči odkazují na chybějící ob-
chvat, tvořící se kolony,
problémy při odbočování vlevo,
kritizují také špatné takty se-
maforů. Cyklisté mají největší
problém s pohybem na průtahu
městem a hledají alternativy, jak
se frekventované silnici vy-
hnout. 

Chodci si stěžují na nedostatek
přechodů, případně chybějící
chodníky. Opět odkazují na
stejná problematická místa jako
automobilisté a cyklisté. U měst-
ské hromadné dopravy lidem

vadí chybějící nebo nevyhovující
přístřešky, které nechrání před
nepřízní počasí. A také například
to, že některé spoje nenavazují
na vlaky. 

O všech poznatcích se bude
mluvit už příští týden v knihovně
na veřejných projednáních vě-
novaných jednotlivým druhům
dopravy. Přijďte i vy výzkumní-
kům pomoci pochopit, proč se
v Břeclavi jezdí a chodí zrovna
tak, jak ukázala čísla. Jednotlivé
bloky budou věnované všem
druhům dopravy. 

(sol)

Zjednodušený 
systém parkovného
Od Nového roku se v  Břeclavi
zjednoduší systém parkovného
na placených parkovištích. 

Dosud ve městě existovalo cel-
kem devět tarifních zón, které se
od sebe lišily jak cenou parkov-
ného, tak také časem, do kterého
bylo potřeba parkovací poplatek
uhradit. Reforma parkovacího
systému je tak nevyhnutelná.

Časy se od 1. ledna 2024 v celém
městě sjednotí – na parkovištích
se bude parkovné platit ve
všední dny od 7 do 17 hodin,
v sobotu pak od 7 do 13 hodin. A
z  devíti zón se systém zjedno-
duší pouze na tři. 

V první „červené“ zóně bude po-
platek činit 30 Kč na hodinu. 

V  druhé, „oranžové“ zóně, to
bude 15 Kč na hodinu. Nově
bude na parkovištích této zóně
možné bezplatné stání za použití
parkovacího kotouče na dobu
30 minut. 

Třetí „hnědá“ zóna má speci-
fická pravidla. Jedná se totiž o
parkoviště pro dlouhodobá
stání, tedy například to před
nádražní budovou nebo na bý-
valém autobusovém nádraží.
Tady řidiči zaplatí 50 Kč na 24
hodin, a to jak ve všední dny, tak
o víkendu, mezi 8. a 18. hodinou.

Opět platí třicetiminutový limit
pro parkovací kotouč. Výjimkou
je pouze parkoviště u koupaliště,
kde lze stát bezplatně po dobu
120 minut. 

Zavedení tohoto systému je
drobnou změnou, která řidičům
parkování na placených parko-
vištích zpřehlední. Jak dále přis-
tupovat ke statické dopravě ve
městě, je jedním z  největších
úkolů, které bude muset město
v budoucnu řešit. Jakým způso-
bem, to už napoví Plán udrži-
telné mobility, který se aktuálně
zpracovává a který bude hotový
do poloviny příštího roku.

Parkování je stále možné uhradit
i prostřednictvím aplikace
MPLA, kterou lze stáhnout v
GooglePlay či AppStore, pří-
padně stačí navštívit webový
portál https://parkovani.brec-
lav.eu. Platbu lze rovněž provést
z portálu nebo aplikace Mapy.cz,
se kterou je služba propojena.
Vyplnění údajů je vyžadováno
pouze při první platbě, pro další
platby si je aplikace již pamatuje.
Pomocí aplikace lze parkovací
dobu i prodloužit - kdykoliv a od-
kudkoliv. Strážník si platbu par-
kovného ověří v informačním
systému podle registrační
značky vozidla. 

(sol) 



„Moc rádi bychom s dcerou  jez-
dili na výlety, aby mohla zažít
normální svět, který si užívají děti
jejího věku. Chceme Lauře do-
přát výlety do ZOO, procházky
v parku, k babičce, nebo bezpeč-
nou cestu k lékaři. To, co je pro
jiné samozřejmostí je pro nás
v tuhle chvíli nemožné,“ vysvět-
luje tatínek Laury Jaromír Divín.
Snem rodičů je pořídit Lauře
speciálně upravený automobil.
V dětské sedačce nemůže dobře
dýchat, cestovat může pouze
v  sanitním voze na lůžku. Jen
úprava auta tak, aby v  něm
mohla Laura cestovat, přitom
vyžaduje investici asi čtvrt mi-
lionu korun. 

Laura je přitom velmi chytrá, vní-
mavá a ráda poznává nové věci.
Bez speciálně upraveného vozu
tráví veškerý svůj čas doma.
„Rádi bychom Lauře zpříjemnili
mimo jiné i dopravu do nemoc-
nice, nebo kliniku do Vídně, kam

jezdíme kvůli problémům se sko-
liozou. Jedna cesta sanitním vo-
zem do Vídně stojí 20 000 Kč,
pojišťovna ji nehradí,“ pozname-
nal otec Laury. 

(sol)

4–5

Město podpoří rozšíření
Zámecké zahrady
Celkem 1 247 hlasů rozdělili lidé
mezi nápady Břeclavanů, které
v letošním ročníku participativního
rozpočtu usilovali o čtvrtmiliono-
vou částku. Hlasování je u konce
a rozhodnutí je jednoznačné.
Město má v příštím roce finančně
podpořit rozšíření Zámecké za-
hrady. 

Projekt získal dohromady 572
hlasů. V závěsu za ním skončil ná-
pad na zřízení dětského hřiště na
ulici Žerotínova, kterému lidé při-
dělili 469 hlasů. Veřejná grilovací
místa, která byla třetím navrže-
ným projektem, podpořilo 206
hlasů. 

Do hlasování se zapojilo 872 re-
spondentů. Každý mohl udělit až
tři kladné hlasy. 

„Mám radost, že se do hlasování
zapojilo tolik lidí. Je vidět, že lidé
už si na tento formát, kterým se
mohou podílet na zkrášlení veřej-
ného prostoru, zvykli a že partici-
pativní rozpočtování funguje. To,
že chtějí peníze města vložit právě

do zámecké zahrady, ukazuje, že
rozvoj podzámčí je pro Břeclavany
silné téma,“ míní místostarosta
Petr Vlasák, který má participa-
tivní rozpočet na starosti. 

Ocenil také to, jak dobře byly jed-
notlivé návrhy připravené a že se
jejich tvůrci nespoléhají výhradně
na peníze města. Například v pří-
padě dětského hřiště měli navrho-
vatelé sedmdesátitisícovou částku
přislíbenou od dalších sponzorů.
Obdobně jiné zdroje shánějí také
autoři zámecké zahrady. 

Zámeckou zahradu se podařilo
nadšencům obnovit před dvěma
lety. Teď by se měli pustit do jejího
rozšíření. Vznikne tak nový veřejný
prostor, který bude přirozeně
spojovat město s lesem. V plánu
je zahradu přirozeně oddělit od
pozemků soukromníka směrem
k penzionu Rotunda, součástí ná-
vrhu je také doplnění výsadby, od-
stranění náletových dřevin, kulti-
vace prostoru, úprava terénu
a výsadba trávy.  

(sol)

Starostův svařák pomůže Lauře cestovat
Po dobu, co bude na pěší zóně
u gymnázia stát městečko, si tu
budete moci koupit Starostův
svařák a přispět tak na dobrou
věc. Jako každoročně bude výše
příspěvku dobrovolná. Letos po-
může rodině malé Laurinky, kte-
rou postihlo onemocnění SMA 1
-spinální muskulární atrofie.

Spinální muskulární atrofie je
onemocnění neuronů, které od-
povídají za vědomé pohyby
svalů, jako například běhání, po-
hyby hlavy, ale i polykání. Nemoc
postihuje všechny kosterní svaly,

často i polykací svaly, svaly krku
a žvýkací svaly. Laurince byla di-
agnostikována ve dvou měsících
života. I když zpočátku lékaři dá-
vali děvčátku velkou šanci na
úspěch léčby, přidaly se závažné
zdravotní komplikace.

Nyní má Laurinka tři roky, je imo-
bilní, jen leží. Její nefunkční svaly
způsobily mimo jiné skoliozu pá-
teře, která má v současné době
90  stupňů. Holčička potřebuje
několik přístrojů, které jí pomá-
hají s dýcháním i výživou. 
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Prvňáčci se učili v týpí
Na školní zahradě Základní školy
Jana Noháče v Břeclavi vyrostlo v
podzimní dnech klasické týpí.
Prvňáčci se v něm naučili nejen
písmenko i jako indián. „Písmeno i
v první třídě často spojujeme se
slovem indián, a tak mě napadlo s
pomocí zaměstnanců školy a ro-
dičů dětí postavit týpí a užít si s
dětmi pravý indiánský den,“ vy-
světluje učitel první třídy Lumír
Reichmann. 

Žáci prvních tříd a děti v družině
jej pak využívali k venkovní výuce

a hrám. Převlékli za indiány, bub-
novali, zpívali, házeli oštěpem, po-
čítali indiánské předměty, psali do
písku, povídali si u ohně, přemýšleli
o životě indiánů. „Naše škola velmi
podporuje venkovní výuku, bada-
telskou výuku, při které děti nejsou
v lavici, ale musí se hýbat a sa-
mostatně zkoumat, přemýšlet nad
věcmi a spolupracovat s ostat-
ními,“ vysvětluje ředitelka ZŠ Mar-
cela Minaříková, která s podob-
nými akcemi počítá i do budoucna. 

(zš)

Polyfonia mezi špičkou
Gymnaziální sbor Polyfonia patří
mezi celorepublikovou pěveckou
špičku. Potvrdil to na celostátní
přehlídce mládežnických pěvec-
kých sborů Mezzochori, který se
konal v Hradci Králové. Polyfonia,
vedená sbormistryní Kristýnou
Dobešovou Zimmermannovou,
z něj odjížděla s oceněním ve Zla-
tém pásmu. Před porotu předstou-
pila s  širokým repertoárem od
úprav lidových písní přes klasickou

sborovou tvorbu až po moderní
díla soudobých autorů. 

Pěvecký sbor Polyfonia funguje
při břeclavském gymnáziu již
více než 50 let. Svými vystou-
peními pravidelně doprovází
akce školy či města, účastní se
sborových soutěží a  přehlídek,
zapojuje se do projektů českých
i mezinárodních.

(sol)

Gymnazisté rozhodnou o penězích školy
Participativní rozpočet, ve kte-
rém mohou sami obyvatelé roz-
hodnout, do čeho se má v jejich
městě investovat, úspěšně fun-
guje i v Břeclavi. A teď se tento
koncept stěhuje i do škol. V pro-
jektu nazvaném „Vylepši si
školu“ budou mít hlavní slovo
studenti. Na nich bude rozhod-
nutí, do jakých vylepšení školy
mají investovat část školního
rozpočtu. 

Projekt vymyslela Jihomoravská
agentura pro veřejné inovace JI-
NAG společně s krajem a Ná-

rodní sítí Zdravých měst České
republiky. V  pilotní fázi do něj
vstupuje pouze šest škol v kraji.
A jediným zapojeným gymná-
ziem je to břeclavské.

Letos se počítá s  tím, že stu-
denti budou v každé škole roz-
hodovat o třicetitisícové částce.
Nejprve přijdou s nápady, nač
peníze vynaložit – co by se jim
líbilo, co by potřebovali nejvíce.
Svůj nápad pak odprezentují na
půdě školy, kde soutěží s ostat-
ními třídami. Na závěr proběhne
online školní hlasování o těchto

nápadech a ten vítězný dostane
finanční podporu.

Jen o peníze tu ale zdaleka ne-
jde. „Díky participativnímu roz-
počtu se děti učí kriticky přemý-
šlet o svém okolí, zvyšuje se
jejich občanská angažovanost
a zároveň zdokonalují své komu-
nikační a prezentační doved-
nosti,“ domnívá se místostarosta
Petr Vlasák, který má v  gesci
také oblast školství a Zdravé
město. Podle něj je účast v  pi-
lotním ročníku projektu pro gym-
názium skvělou příležitostí, jak

se naučit s participativním roz-
počtem pracovat. Příští rok už
by se do něj podle plánů Jiho-
moravského kraje měly zapojit
všechny krajské střední školy. 

První ročník odstartoval na za-
čátku října. Vedle Gymnázia a ja-
zykové školy Břeclav se do něj
zapojuje ještě Střední zdravotní
škola Znojmo, Střední pedago-
gická škola Boskovice, Polytech-
nická střední škola v Kyjově, Ob-
chodní akademie v Hodoníně
a Střední škola grafická v Brně.

(sol)



Velký úspěch na mezinárodní
scéně zaznamenala Základní
škola Slovácká. V pražském Kai-
serštejnském paláci převzala za
svůj projekt „Inovace ve výuce“
Evropskou cenu za inovativní
výuku udělovanou Evropskou
komisí. Patří tak mezi pouhé
čtyři školy v republice, které se
letos tímto oceněním mohou
pyšnit. V kategorii základního
vzdělávání je ZŠ Slovácká nej-
lepší.

„Ocenění si moc vážíme, je to
uznání za veškeré naše úsilí,
které jsme vložili nejen do na-
šeho projektu, ale také do vzdě-
lávání na naší škole,“ komento-
vala úspěch delegace školy,
která cenu přebírala, tvořená ře-
ditelem Martinem Janoškem

a kantorkami Lucií Čechovou
a Michaelou Ciprysovou. 

Ocenění předávali Ondřej Andrys,
státní tajemník Ministerstva škol-
ství, mládeže a tělovýchovy, a Pa-
vlína Kroužková, vedoucí sekce
školního a odborného vzdělávání
Domu zahraniční spolupráce. Ta
zdůraznila, že vzdělávání je nikdy
nekončícím procesem. „Jsme
také čím dál více zahlceni novými
informacemi, trendy a inovacemi,
se kterými je též potřeba umět
pracovat. Toto jsou dva vý-
znamné aspekty dnešní doby,
které se odráží i v oceněných pro-
jektech,” uvedla Kroužková.

Evropská cena za inovativní vý-
uku (EITA) je udělována nejlep-
ším inovativním projektům reali-

zovaných v rámci programu
Erasmus+ v oblasti školního
vzdělávání a odborného vzdělá-
vání a přípravy. Tématem pro
tento rok bylo „Vzdělávání
a kreativita” ve spojitosti s Ev-
ropským rokem dovedností.

Touto cenou, která je udělována
Evropskou komisí od roku 2021
v rámci Evropského prostoru
vzdělávání, byly oceněny nejlepší
školní projekty v celkem 32 ze-
mích. (sol, foto archiv ZŠ Slo-
vácká)

6–7

Břeclavský fortel pošesté
Už šestým rokem hostil břeclav-
ský Dům školství přehlídku For-
tel, na které se žákům a studen-
tům představují průmyslové
firmy z regionu. Mladým lidem,
kteří stojí před volbou budou-
cího povolání, se pod jednou
střechou otevírá náhled do
oboru strojírenství, elektrotech-
niky, chemického průmyslu, vý-
roby sanitární techniky, tisku
a mnoha dalších. 

Jak uvedl místostarosta Břeclavi
Jakub Matuška, který veletrh

zahajoval, Fortel může studen-
tům pomoci správně určit směr
jejich vzdělávání. „Technické
obory se neustále vyvíjejí. Nikdo
samozřejmě neví, jaký bude prů-
mysl v době, kdy dostudujete.
Dá se předpokládat, že člověk
a stroj budou fungovat v sym-
bióze. Lidská mysl je ale nena-
hraditelná. Proto je důležité,
abyste měli otevřenou mysl.
Abyste byli flexibilní a připravení
na to, že se svět mění,“ nabádal
žáky, kteří do Domu školství do-
razili. (sol, foto dav)

72 hodin pomoci
Žáci ZŠ Na Valtické se i letos za-
pojili do projektu 72 hodin, který
pořádá Česká rada dětí a mlá-
deže, finanční podporu zajišťuje
Ministerstvo školství, mládeže
a tělovýchovy. Po celém Česku
se do projektu zapojují lidé, kteří
podporují myšlenku dobrovol-
nictví a rádi nezištně pomáhají
druhým. Také žákům a vyučují-
cím ZŠ Na Valtické není tato
myšlenka cizí. Letos se akce zú-
častnily téměř všechny třídy
a nabídka aktivit tohoto ročníku
byla opravdu pestrá. 

Některé třídy vytáhly do boje
proti odpadkům v okolí školy a na
přilehlém sídlišti. Žáci přípravné
třídy uklidili hřiště v Tyršově sadu,
2. A zvelebila Taliánky, 7. A v okolí
Penny marketu nasbírala několik
pytlů odpadků a děti ze 4. A a 7. B
se zaměřily na školní atrium

a hřiště. Šesťáci zalili květiny
v celé škole, některým dosypali
novou zeminu a odstranili uschlé
či poškozené listy. Žáci 1. B,
8.  A a 9. B se rozhodli pomoci
zvířatům v ZOO Hodonín. Prvňáci
s nadšením adoptovali tygra us-
surijského, deváťáci budou i na-
dále podporovat klokana rudo-
krkého a další zvíře si brzy
vyberou také osmáci. Žáci 2. B si
povídali o významu šetření vo-
dou a elektřinou a tom, jak mů-
žou děti samy šetřit doma i ve
škole. Žáci 3. museli vydržet
72  hodin bez mobilů, počítačů,
notebooků a jiných zařízení. Do
digitálního detoxu se zapojili také
žáci 5. A. Děti měly víc času si
popovídat a uvědomily si, že bez
telefonu zažijí se svými kama-
rády a rodinou více zábavy. 

(zaj)

Evropská cena za inovativní výuku
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Vánoční bohoslužby v kostele
Navštívení Panny Marie

v Poštorné
24. 12., Štědrý den: 00:00 (půlnoc)

25. 12., Slavnost Narození Páně: 8:30
26. 12., Svátek sv. Štěpána: 8:30

Vánoční bohoslužby v kostele
sv. Václava v Břeclavi
24. 12., Štědrý den: 16:00 a 22:00

25. 12., Slavnost Narození Páně: 7:45 a 10:30
26. 12., Svátek sv. Štěpána: 7:45 a 10:30

Přijďte s námi oslavit a prožít svátky Kristova narození.
Přejeme všem klidné a požehnané Vánoce.

Farnosti Břeclav a Poštorná

Břeclavané 
si připomněli 17. listopad
Také letos si Břeclavané u pa-
mátníku obětí komunistického
režimu společně připomněli
17.  listopad - Den boje za svo-
bodu a demokracii. K desítkám
přítomných promluvil o vý-
znamu svobody a demokracie
břeclavský místostarosta Petr
Vlasák. Tradicí je také lampio-

nový průvod přes centrum
města zakončený ohňostrojem
na Kuffnerově nábřeží, kterému
předcházelo připomenutí důle-
žitosti svobody a demokracie
z úst břeclavského starosty
Svatopluka Pěčka. 

(dav)
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O rodu Kuffnerů vypráví nový web
Společně s rekonstrukcí židov-
ské obřadní síně v Břeclavi vzni-
kala také webová stránka mapu-
jící význam a odkaz rodiny
Kuffnerů, která významnou pa-
mátku nechala zbudovat. Na-
jdete ji na adrese 
https://kuffnerovi.eu/

„Webová stránka je zatím nej-
ucelenější odborný projekt věno-
vaný rodině Kuffnerů, a to všem
rodinným liniím. Je to vlastně ta-
ková encyklopedie nejvýznam-
nější břeclavské židovské rodiny,
která postupně ovlivnila tvář tří
měst – Břeclavi, Vídně i Sládko-

vičova. Můžeme sledovat její vze-
stup, údobí slávy a nucený od-
chod pod tlakem nástupu na-
cismu,“ představuje webovou
stránku historička Alena Káňová,
která se tomuto tématu věnuje
již téměř 15 let a která je odbor-
ným garantem webu.

Ten seznámí s jednotlivými osob-
nostmi rodu, bohatým hospodář-
ským i architektonickým odkazem,
předkládá základní rodokmen, šle-
chtické erby i časovou osu hlav-
ních historických událostí rodiny.
Zpracovatelem webu je společ-
nost IDEATECH.

Další částí projektu navázanou
na rekonstrukci obřadní síně, je
„Ztracený svět“ – 3D vizualizace
tří kuffnerovských památek
v Břeclavi, a to cukrovaru, syna-
gogy a obřadní síně. Srovnání
historie se současností a připo-
menutí toho již zmizelého umo-
žnila kombinace archivního ma-
teriálu, současné fotografie,
odborného textu a nádherného
využití dronové techniky. „Tady
jsem moc ráda za velmi příjem-
nou a inspirativní spolupráci
s Jakubem Hotařem. Myslím si,
že zájemci o regionální historii
našeho města dostali těmito

dvěma projekty již předčasný dá-
reček pod stromeček. A pokud
vše vyjde, příští rok chystáme se
slovenskou kolegyní k rodině
Kuffnerů i reprezentativní knihu,“
dodává Alena Káňová. (sol)

Projekt je spolufinancován z pro-
středků Evropské unie z Evrop-
ského fondu regionálního roz-
voje.

Název projektu: Na věčnou pa-
měť Kuffnerovi na Moravě a na
Slovensku

Kód projektu: 304021CJR9

Svatá Lucie noci upije, ale dne
nepřidá.

S  přicházející zimou, když se
dny krátí a venku je čím dál ne-
vlídněji, stále více času trávíme
doma. Také v  minulosti byla
zima časem, kdy se lidé s pra-
covními činnostmi stěhovali do-
vnitř do chalup a světnic. Cho-
dilo se drát peří, příst nebo
vyšívat. K  tomu se scházely
ženy a dívky z několika domác-
ností v blízkém okolí a z příbu-
zenstva. Draní peří bylo formou
sousedské výpomoci. U těchto
prací se besedovalo, klebetilo,
ale také se vyprávěly pohádky,
pověsti nebo se zpívaly písničky.
Poslední den draní peří byl za-
končen větším pohoštěním-al-
damášem. 

Peří se dralo především husí nebo
kachní. Nejvzácnější prachové
husí peří je jemné, bez stonků
a nemusí se už dál zpracovávat.
Peří se silnějšími stonky se však
musí upravit. Ostny či stonky
nebo špenky se odtrhávaly a od-
hazovaly pod stůl. Tyto stopky se
pak používaly na vyznačení ces-
tičky od frajírky k frajírovi, a po-
kud navíc v noci přimrzly, nebylo
jednoduché je odstranit. Zpraco-
vané odrhnuté peří se skladovalo
v duchně a vycpávaly se jím pol-
štáře i peřiny. Do manželství mu-
sela každá nevěsta přinést peří
na dva polštáře a duchnu. 

Prvním svátkem v  adventní
době, ke kterému se v  minu-
losti pojily obchůzky postav,
byl svátek sv. Barbory (4. pro-

since). Svobodné dívky si od-
lamovaly větvičky z  třešně či
višně s očekáváním, zda jim na
Štědrý den vykvetou a ony se
do roka vdají. Večer pak chodily
bíle oblečené dívky-Barbory po
vesnici, hodné děti obdarovaly
ovocem a drobnými pamlsky,
zlobivým naopak našlehaly
metličkou. 

Dodnes nejznámějším předvá-
nočním svátkem je sv. Mikuláš
(6. prosince). I v minulosti se pojil
s  obchůzkami v  předvečer to-
hoto svátku, kdy sv. Mikuláš
ustrojený jako biskup přinášel
dětem cukroví, ovoce a ořechy
a čert zase hrozivě chřestil ře-
tězem. 

Jisté dny během adventu však

byly spojeny se zákazem předení.
Zejména svátek sv. Lucie (13. pro-
since) byl provázen kontrolou do-
mácností a návštěvou bíle mas-
kovaných postav Lucek.
Strašidelná podoba postav byla
umocněna zamoučeným obliče-
jem, někdy také zuby vyřezanými
z řepy či brambor nebo bílým zo-
bákem. V ruce nosily husí křídlo,
vařečku, vřetánko nebo proutek
a klepaly ženy po prstech, pokud
je přistihly při předení. Zároveň
obcházely domy, husím křídlem
ometaly pavučiny v  koutech
a kontrolovaly, zda je domácnost
řádně uklizena a připravena.
Ometání oken, dveří a prostor
jizby mělo i svůj magický význam
ochrany domu. 

Jana Kyšová, MMG Břeclav

Zimní práce a předvánoční svátky
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Na letošní rok 2023 připadlo 490
let od obnovení Poštorné, tehdy
Teymenaw, a založení Charvátské
Nové Vsi pod názvem Obern Kra-
baten. Psal se rok 1533, regentem
valtické větve Lichtenštejnů byl
Hartmann I. (asi 1475-1539), který
sloužil v císařském vojsku na tu-
recké vojenské linii na Balkáně.
Zde poznal válečné poměry a si-
tuaci křesťanského obyvatelstva
odcházejícího ze svých domovů.
Jejich cílem byly oblasti Friaulu,
Istrie, Štýrska, dnešního Burgen-
landu, jihozápadního Slovenska,
Dolního Rakouska a také naše
Valticko, Drnholecko a Hovorany.

Charváty k nám přivedli Lichten-
štejnové v roce 1533 nejdříve na
Valticko, roku 1538 do Jevišovky
a v letech 1569–1570 do Dobrého
Pole, Nového Přerova, Pasohlávek
a Hlohovce. Na Valticku bylo na
konci 15. století několik obcí po-
stiženo česko-uherskými válkami,
morem a neúrodou. Staly se
poustkami, a proto celá oblast
byla cílem přicházejících Char-
vátů, kde se se souhlasem maji-
tele panství usazovali. Přicházeli
od pobřeží severní a střední Dal-
mácie, z oblasti kolem řeky Kupy
a Uny a jihovýchodně od Záhřebu.
První vlnu příchodu Charvátů mů-
žeme vymezit kolem roku 1533
(Poštorná, Charvátská Nová Ves)
a 1538 (Jevišovka). Druhá vlna
souvisela s  roky 1569 a 1570
(Dobré Pole, Nový Přerov, Paso-
hlávky a Hlohovec). Třetí vlna
v roce 1590 se týká Hovoran.

Podle stávajícího poznání po-
chází nejstarší zmínka o Char-
vátech na Valticku z testamentu
– rodové dědické smlouvy Hart-
manna I. z Lichtenštejna k 25. lis-
topadu 1539, podle něhož svému
synovi Janu Kryštofovi určil za
dědictví panství Hohenau a Ra-
bensburg. V seznamu obcí je na
druhém místě za Bernhardstha-
lem uvedena ves Unnder Kra-
battn, následují Tvrdonice, Lanž-
hot a dalších 20 obcí. Dále jsou
zde uvedeny poplatky podda-
ných a jejich povinnosti. Zna-
mená to, že ves Unnder Krabattn
musela být obnovena (od roku
1414 je v urbářích zapsána jako
poustka) pět let před rokem
1539, tedy v roce 1533, protože
se na ni vztahovalo pětileté
osvobození od platů a dávek.
V testamentu je pro obec použit
i název Unndern Theymanaw,
a to v souvislosti s mýtným při
přechodu z  Dolních Rakous na
Moravu. V návaznosti na popla-
tek za užívání lesa a řeky Dyje
se zde dvakrát píše o „… beden
Krabattedorffern…“ a o „… bede
Krabat Dorfen…“. Jistě se uvede-
nými charvátskými obcemi ro-
zumí dnešní Poštorná a Char-
vátská Nová Ves.

V tomtéž testamentu Hartmann I.
nezapomněl ani na svého star-
šího syna Jiřího Hartmanna I., je-
muž odkázal panství valtické s 27
vesnicemi, jež se nacházely na
území Dolního Rakouska. Na de-
sátém místě v  seznamu obcí je

uveden název Obern Krabatn.
Také v této dědické smlouvě se
píše o dvou místech, a to v souvi-
slosti s  desátky, placením dříví
z lesa a užíváním Dyje a „… beden
Krabat Dorffen…“ a o „…bede Kra-
bat Dorffer…“. Ve zmiňovaném tes-
tamentu se mají o mýto dělit obě
panství – valtické a ranšpurské.
Vedle názvu Obern Krabatn je
užito i názvu Obern Theymanaw.
Mýto, vybírané u dnešní Poštorné
při vstupu z  Moravy do dolního
Rakouska, bylo nazýváno Purg-
stall.

Z uvedené závěti Hartmanna I.vy-
plývá, že Charváti byli v roce 1539
na obou místech usedlí a již se na
ně nevztahovalo pětileté osvobo-
zení od povinností a dávek. Ves
Poštorná, o níž máme písemné
zmínky z let 1277, 1334, 1414, 1452,
byla v  roce 1533 obnovena jako
pustá vesnice a ve stejné době
došlo k založení Charvátské Nové
Vsi. Osada – vesnice, kdysi ne-
soucí název Teymenaw, ležící více
pod lesem Teym(wald), se v sou-
vislosti se založením dnešní Char-
vátské Nové Vsi severněji nad
tímto lesem dostala do nové si-
tuace, která ovlivnila i nově uží-
vané názvy – Under Krabattn
a Obern Krabaten.

V  lednu až dubnu roku 1570 byl
vypracován lichtenštejnský urbář,
který podchytil obce panství
a povinnosti obyvatel. Pro Char-
vátskou Novou Ves je datován
30. lednem 1570 a obec je zde
jmenována Ober Temenaw nebo
Ober Krabattendorf a již v úvodu
je napsáno, že obec patří pošto-
renské faře a polovinu odvodů
a poplatků museli poddaní splnit
ke dni sv. Jiří a ke dni sv. Michala.
Poddaní z  Charvátské Noví Vsi
společně s poštorenskými obdě-
lávali jeden svobodný lán patřící
faře v  Poštorné. Celkově měla
obec 44 obydlených usedlostí,
z toho 35 celolánových a 9 pod-
sedků (čtrvrtlánů), přičemž 3 pod-
sedníci byli na rok osvobozeni od

pracovních povinností a odvádění
dávek. Jeden čtvrtlán, užívaný hlí-
dačem, patřil vrchnosti. Sedm
majitelů usedlostí je označeno
jako majitelé velkých zelenino-
vých zahrad. V závěru urbáře pro
Charvátskou Novou Ves je uve-
deno jméno zdejšího rychtáře –
Ortsrichtra – Martina Grbawc-
zitze, majitele celolánové use-
dlosti.

Poštorenský urbář datovaný
1. únorem 1570, označuje ves Un-
dern Themenaw oder Posstorn.
Cestami je spojena na Moravě
s  Břeclaví, v  Dolním Rakousku
s  Reintalem, Bernhardstalem
a Valticemi. Povinností poštoren-
ských obyvatel bylo udržovat je-
jich přijatelný stav. V  urbáři je
zvlášť zdůrazněn zisk ze zelinář-
ských zahrad. Desátek platili ne-
jen z vinic, ale i z kuřat, kachen,
husí, dobytka apod. I z  domu
každý majitel odváděl desátek. Ze
všech 34 usedlostí bylo 20 celo-
lánových, 7 půllánů, 4 čtvrtlánové
a 2 celolánové svobodné use-
dlosti, a to farní a jeden dvůr svo-
bodný bez povinnosti. 

Dědická smlouva z 10. srpna 1570
mezi syny Jiřího Hartmanna
I. (1513-1562) přibližuje další situaci
mezi obcemi valtického lichten-
štejnského panství, např.: k  to-
muto období se staly poustkami
vsi Königsbrunn, Alloch, Gölts-
ching, Potendorf). Polnosti těchto
obcí užívali obyvatelé sousedních
vsí -Valtic, Charvátské Nové Vsi,
Poštorné, Úval a Sedlece. Ze
smlouvy také vyplývá, že obce si
ze svého musely platit i kata.

Z  uvedených historických pra-
menů zřetelně vyplývá, že to byl
rod Lichtenštejnů, jehož přísluš-
níci z jednotlivých generací znali
v 16. století situaci na Balkáně,
a proto také umožnili charvát-
ským křesťanům usadit se na
svých panstvích.

PhDr. et Mgr. Miroslav Geršic

Založení Ch. N. Vsi a obnovení Poštorné
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Zimní čas ve fotografii 
Do snové atmosféry starých
časů se ponoříte díky výstavě
fotografií Dagmar Hermi Bene-
šové, kterou právě hostí Dům
školství. Výstava nazvaná pro-
stě „Zima“ nese podtitul O lido-
vých tradicích a dětech.

Dříve byl zimní čas, zejména od
adventu po Nový rok, naplněn
množstvím magických praktik
a zvyků či náboženských ob-
řadů. Svědčí o hluboké víře
a úctě našich předků ke zdrojům
obživy, k půdě, domácímu zví-
řectvu i celé přírodě. Ale byl také
časem různorodých dětských
radovánek a zimních her.

A právě snímky Dagmar Bene-
šové jsou plné příběhů ze života
obyčejných lidí, žijících v souladu
s tradicemi a přírodou. Výstavu
doplňují starobylé a původní la-
dovské vánoční pohlednice,
včetně historických hraček. 

Navštivte výstavu a zastavte se
na chvíli v nastávajícím předvá-
nočním shonu nad lehce zidea-
lizovanými obrázky z dob našich
pradědečků a prababiček. Vý-
stava je otevřena denně do
konce února 2024 mimo soboty
a neděle od 8 do 17 hodin. 

(sol, foto dav)
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Vážení příznivci výtvarného
umění, rádi bychom vám podě-
kovali za přízeň v letošním roce
2023 a přejeme vám vše dobré
do nového roku 2024.

Čeká nás zajímavý rok, ve kte-
rém se budeme stále věnovat
činnosti v Galerii 99, ale je na-
plánováno několik významných
výstav Antonína Vojtka k  jeho
životnímu jubileu devadesáti let.
Věříme, že přijmete naše po-
zvání na setkání a prožijeme
společně krásné chvíle. Těšíme
se na zahájení hlavní výstavy
v  MMG v  Břeclavi 16. května

2024, zveme vás také do MMG
Prostějov na vernisáž, která
proběhne 4. července 2024
a v  jednání jsou další výstavy
v  jarním období. Připravujeme
několik zajímavostí a věříme, že
se vše vydaří. Aktuální infor-
mace nalezte vždy na www.voj-
tek-av.com nebo na Facebooku
a Instagramu. 

Otevřeno: úterý až pátek od
14.00 do 17.00 hodin, případně
po telefonické domluvě kdyko-
liv - 723 887 977. Galerie AV na
ul. J. Moláka na zazvonění nebo
na telefon.

Galerie 99 v závěru roku
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2. kolo ČP pro Břeclav
V herně MSK Břeclav se hrála
jedna ze dvou semifinálových
skupin druhého kola Českého
poháru stolních tenistek. Ženy
MSK Břeclav v ní hostily béčko
vedoucího celku extraligy Havlíč-
kova Brodu a tým Marie Hra-
chové z Ostravy. Obě utkání
zvládly bezchybně, o čemž
svědčí shodné výsledky 6:1.

Havlíčkův Brod B měl oporu
v Tereze Pytlíkové, která ve čty-
řech setech porazila Moniku Vy-
bíralovou a ve svém druhém zá-
pasů vyhrála úvodní dvě sady
s Kristýnou Štefcovou. Ta se ale
dokázala vzchopit a zápas oto-
čila na konečných 3:2 ve svůj
prospěch. A protože přes Kláru
Peštálovou a dceru trenéra Vo-
žického Elišku získávaly hráčky
MSK body bez ztráty setu, do-
spělo utkání k jednoznačné vý-
hře domácího celku.

Těžším úkolem bylo zdolat tým
MH stolní tenis Ostrava. Ten do-
kázal také porazit béčko
Havl.Brodu (6:2), což naznačilo
možnost vyrovnaného boje
o prvenství ve skupině. Zejména
z pálky Jany Vašendové, aktu-
álně čtvrté nejlepší hráčky extra-
ligy, hrozilo vážné nebezpečí.
Vždyť nejlepší z hráček MSK
v tomto utkání Nikoleta Pucho-
vanová (chyběla jednička celku
Chen Ying-Chen) je na žebříčku
úspěšnosti o dvacet míst níže.
Správně volenou taktikou ale do-
kázaly nejdříve Puchovanová ve
třech setech a pak i Monika Vy-
bíralová po heroickém výkonu
v poměru setů 3:1 Vašendovou
porazit, a tím bylo o výsledku roz-
hodnuto. Břeclav tak postoupila
do čtyřčlenného finále Českého
poháru. 

(hýb)

Soupeřili na trenažerech
Těžko si představit hlasitější po-
vzbuzování než to, kterým v lis-
topadu v tělocvičně Střední školy
E. Beneše motivovaly stovky
žáků své favority. Výbornou at-
mosféru akce Břeclav vesluje při-
šli podpořit také ředitel školy Jiří
Uher a místostarosta Břeclavi
Milan Klim. Několik týmů žáků

nejen břeclavských základních a
středních škol se tak během lí-
tých štafetových bojů na veslař-
ských trenažerech nominovalo
na zahajovací den mistrovství
světa ve veslování na trenažeru,
které proběhne v únoru v Praze. 

(dav)

Hokejové naděje na ledě
Chodí teprve do první nebo
druhé třídy, přesto se na ledě
umí porvat o vítězství skoro jako
hokejisté z NHL. Kluci a holky ze
všech břeclavských základních
škol to dokázali na turnaji Capri-
Sun Cup, který hostil zimní sta-
dion. O medaile a pohár, který
vítězům předal místostarosta

Milan Klim, se tady utkali už po-
druhé. Lví pohár tentokrát pře-
vzala ZŠ Kupkova. Minulý ročník
přitom inspiroval řadu dalších
měst po celé republice k tomu,
aby formát sportovního utkání
malých hokejistů přebrala.

(sol, foto dav)



Přímo v řecké Spartě se na za-
čátku listopadu uskutečnilo mi-
strovství světa ve Spartan Race.
V extrémních překážkových zá-
vodech měla zastoupení i Břec-
lav. A trenér STG Břeclav Kon-
stantin Ožinskij se na World
Championship Trifecta roz-
hodně neztratil. 

Šestikilometrový běh vyschlým
korytem řeky plným bahna a ka-
menů. Plazení pod ostnatým

drátem, ručkování a řada dalších
úkolů. Další den se při tvrdilo ne-
jen v náročnosti překážek, ale
i v délce běhu – závodníci museli
pokořit deset kilometrů. Břecla-
vák přitom bojoval kromě ob-
tížné tratě i s bolestmi v kotníku.
Posledním testem každého
Spartana je drsný půlmaraton
s třiceti překážkami. Beast je ex-
trémně náročný. Běží se v kop-
cích, překážky jsou ještě delší
a těžší. A právě tento závod byl

ze tří soutěžních dnů jeho nej-
úspěšnějším. 

Po sečtení výsledků všech tří zá-
vodů na břeclavského spor-
tovce připadlo výborné stříbrné
místo v kategorii OPEN 34 – 39
let a jedná se tak o jeho dopo-
sud nejlepší výsledek v překáž-
kových závodech.

Výborný úspěch zaznamenala
i břeclavská dorostenka Rozálie

Hakalová, která v závodě Spar-
tan Race v  rumunské Sovatě
dosáhla stříbrného umístění
v nejvyšší kategorii Elite, kde tak
šestnáctiletá Břeclavanka bojo-
vala v ženské dospělé kategorii.
V  konkurenci 159 závodnic se
jedná o výborný úspěch. 

Gratulujeme břeclavskému
Sparťanovi a Sparťance k  vý-
borné reprezentaci města. 

(sol, dav)

Břeclavská Radnice

Hájenka Run pomohl
Tradičně koncem října, ovšem
v doslova letním počasí, se
v areálu Lanového centra H-
Park v Poštorné sešla více než
stovka běhuchtivých sportovců,
aby se zúčastnili charitativního
běhu Hájenka RUN. Někteří cílili
na co nejlepší časy a obdrželi
„na bedně“ stylové dřevěné me-
daile, další chtěli překonat
hlavně sami sebe. Všichni ale
společně zaplaceným startov-
ným pomohli těžce postiže-
nému Petru Jankovičovi z Led-
nice. Organizátorům závodu ze

skupiny Rozběháme Břeclav se
podařilo vybrat přes 28 000 Kč,
které na místě předala zaklada-
telka Nadačního fondu Zdeňka
Frýbertová přímo mamince po-
stiženého Petra. Dvě třetiny
běžců se vydaly na rovinatou
6km trať, zbytek zvolil o něco
krosovější 11km trasu mezi třemi
hájenkami v poštorenském
a valtickém polesí. Díky všem
zúčastněným a na shledanou
příští rok.

(dan)  

Krasobruslař zlatý
Velká cena Brna v rámci série zá-
vodů Českého poháru znamenala
zlato pro krasobruslaře Mikuláše
Košuliče, který v nejmladších žá-
cích reprezentoval břeclavské
KRASO. Mikuláš do své volné
jízdy zařadil dva dvojité salchovy,
sekvenci lutze s axelem a dvoji-
tého rittbergera, kterého neustál
a ve výjezdu spadl. Rozhodčí
ohodnotili pěkné piruety s obtí-
žnými pozicemi plusovými body
a Mikuláš závod vyhrál. Dobře si
vedl i jeho bratr Václav v mladších
žácích, který skončil osmý. Další
Břeclavák Martin Klimeš skončil
ještě o dvě příčky výš, na skvělém
šestém místě. Dobře si vedla také
Eliška Klimešová, která poprvé ve
své jízdě zařadila dvojitého axela
a skončila devátá.   

Velká cena města Náchod zna-
menala umístění v  první desítce
pro Břeclavanku Anetu Valovou (7.
místo), která zde absolvovala svoji
závodní premiéru. Bojovala přitom
s děvčaty o dva roky staršími. Ve
své volné jízdě předvedla dvoji-
tého rittbergera, dvojitého tulupa
i salchova, dvě pěkné piruety,
pěkné váhy i krokovou sekvenci.

Děvčata z oddílu KRASO Břeclav
se blýskla také na Orlovské pi-
ruetě, kde předvedly volné jízdy
Anna Kočíbová a Radka Kuče-
rová. Závod se lépe vydařil Anně,
která si pro novou sezonu vy-
brala skladbu Freddieho Mercu-
ryho Don't stop me now a cho-
reografii volné jízdy tvořily spolu
s Lucii Myslivečkovou. Baletní
přípravu doplnila baletka a cho-
reografka slovenských moder-
ních gymnastek Ksenie Kuksa.
Anna zajela téměř čistou volnou
jízdu s dvěma axely a dvojitým
toolupem a pěknými náročnými
piruetami. Pád při dvojitém sal-
chowu bohužel snížil bodovou
hodnotu povinných prvků. Anna
i přesto vybojovala mezi o dva
roky staršími děvčaty 11. místo.
Radka Kučerová se také pustila
do bojů v nové kategorii žaček.
Novou volnou jízdu, kterou cho-
reograficky ztvárnila Klára Kru-
žíková, předvedla s lehkostí
a procítěním, bohužel drobné
chyby v prvcích snížily hodnoty
jednotlivých prvků jejího pro-
gramu a skončila dvacátá sedmá. 

(mm)

Sparťan a Sparťanka úspěšní v Evropě
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Projekt FOSFA Sport, jehož zá-
kladním posláním je motivovat
děti a mládež z Břeclavi a okolí
k pohybu a ke sportu, má za se-
bou první rok existence. Příleži-
tostí k ohlédnutí za uplynulými
dvanácti měsíci bude galavečer,
v  jehož rámci budou předána
ocenění „Nejlepší sportovec
roku – FOSFA Sport Awards
2023“ nejlepším sportovcům,
trenérům a osobnostem ze
všech šesti klubů aktuálně za-
pojených do projektu. 

„Na základě nominací vzešlých
z jednotlivých sportovních klubů
a oddílů chceme během galave-
čera vzdát hold sportovcům,
kteří v roce 2023 nejlépe naplnili
naše motto ‚Být nejlepším‘. Kri-
tériem přitom nejsou jen vybo-
jované cenné kovy, ale také
schopnost překonat sebe sa-
mého, porvat se s životními pře-
kážkami nebo udělat něco výji-
mečného pro tým. Oceníme také
trenéry, kteří dovedli své svě-
řence k obdivuhodným výsled-

kům, stejně jako další osobnosti,
které se v tomto roce zasloužily
o rozvoj dětského a mládežnic-
kého sportu v Břeclavi a okolí,“
uvádí Ivan Baťka, generální ře-
ditel společnosti Fosfa.

„Napříč našimi kluby udělíme
rovněž šest speciálních ocenění
dětem s  hlubokými osobními
příběhy. Dětem, které svým přís-
tupem ke sportu i životu jako ta-
kovému dávají reálný obsah
hodnotám jako respekt, úcta,
disciplína či důvěra,“ vysvětluje
Ivan Baťka. Dodejme, že těchto
šest sportovců získá naprosto
unikátní výhry odpovídající vý-
znamu společnosti Fosfa jako
předního tuzemského podporo-
vatele dětského a mládežnic-
kého sportu a generálního part-
nera Českého olympijského
týmu. 

Galavečer proběhne v břeclav-
ském Kině Koruna v  úterý
9.  ledna. Trofeje, diplomy
a věcné ceny převezmou oce-

nění z  rukou českých olympio-
niků, ombudsmana Českého
olympijského výboru Alexandera
Károlyiho, zástupců Břeclavi,
Lednice a Valtic, generálního ře-
ditele společnosti Fosfa Ivana
Baťky a dalších osobností. Role
průvodce slavnostním večerem

se ujme oblíbený herec Marek
Vašut. O hudební stránku večera
se postará vokální skupina
SHOT-C. Hosté se mohou těšit
i na další překvapení. Akce pro-
běhne za účasti nominovaných
a oceněných, jejich rodičů, VIP
hostů a zástupců médií.

FOSFA Sport ocení nejlepší
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